2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-KTHTĐT
	P.Trương Quang Trọng, ngày     tháng 10 năm 2025

	V/v triển khai Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM)

		   Kính gửi:
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
				- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường;
				- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
				- Các Trường MN, Tiểu học, THCS trên địa bàn phường;
				- Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2527/UBND-KTTH ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt (có văn bản kèm theo).
UBND phường Trương Quang Trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường theo chức năng, nhiệm vụ triển khai một số nội dung sau:
1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường
Tổ chức, triển khai và chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ nêu trên; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM) giai đoạn 2021-2025; tăng cường thực hiện tuyên truyền về việc thúc đẩy TTKDTM, đảm bảo đáp ứng nhu cầu thanh toán cho người dân, doanh nghiệp, tiết kiệm nguồn lực, phòng chống thất thu thuế, tội phạm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.
2. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường
- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc các lĩnh vực như hộ tịch, chứng thực, lao động – thương binh và xã hội, thuế – phí, cũng như các thủ tục hành chính khác đã được công bố trong danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định 481/QĐ‑UBND ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh.
- Phân công cụ thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện hỗ trợ, tư vấn, nắm bắt và xử lý kịp thời những vướng mắc của người dân khi sử dụng dịch vụ công, thanh toán dịch vụ công qua ngân hàng.
3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
Theo chức năng nhiệm vụ của Phòng chủ động phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai các Tuyến phố không dùng tiền mặt, triển khai TTKDTM tại các chợ đến các hộ sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp kinh doanh thương mại thuộc các ngành hàng: thực phẩm, hàng tiêu dùng, thời trang, thủ công mỹ nghệ, dịch vụ ăn uống, cửa hàng tiện lợi, minimart, siêu thị, dịch vụ viễn thông.
4. Phòng Văn hóa – Xã hội phường
- Thực hiện hình thức thanh toán không dùng tiền mặt trong các chương trình trợ cấp an sinh xã hội, chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, …
- Chủ động phối hợp với các ngân hàng thương mại trên địa bàn phường để cung cấp tài khoản thanh toán, cài ứng dụng hỗ trợ người dân có nhu cầu.
5. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công phường
- Tăng cường công tác tuyên truyền lưu động, viết bài tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử phường về chủ trương TTKDTM.
- Chủ động phối hợp với Công an phường, Ngân hàng thương mại đóng trên địa bàn phường tuyên truyền các thủ đoạn gian lận lừa đảo, cách phòng tránh để người dân nắm bắt kịp thời và yên tâm khi sử dụng dịch vụ TTKDTM.
6. Các Trường học trên địa bàn phường
- Chủ động phối hợp với ngân hàng thương mại trên địa bàn phường, tổ chức trung gian thanh toán để phổ biến, hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện nộp học phí bằng hình thức chuyển khoản, quét mã QR, ví điện tử,…đảm bảo thuận tiện, an toàn và bảo mật.
- Cử cán bộ hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh tiếp cận và sử dụng các hình thức thanh toán phù hợp, giải đáp các thắc mắc, khó khăn của phụ huynh trong quá trình thực hiện.
7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị -xã hội phường, các Tổ dân phố
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương TTKDTM thông qua các đợt sinh hoạt Tổ dân phố, hội viên, đoàn viên của các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.
- Tăng cường vận động hội viên, đoàn viên, người dân, các hộ kinh doanh nhỏ lẻ, dịch vụ ăn uống, buôn bán tại các chợ dân sinh áp dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.
- Lồng ghép chủ trương TTKDTM trong các chương trình dân vận khéo bằng các mô hình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
UBND phường Trương Quang Trọng kính đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường, các ban ngành đoàn thể phường triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện và kiến nghị những vấn đề vướng mắc phát sinh về UBND phường (thông qua phòng KT,HT và ĐT phường) trước ngày 10 tháng 12 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo./.
	  Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- VPUB: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT, PKTHTĐT(Mỹ).

 Nguyễn Thị Ngọc Dung